in utero radicem egit ? inquit Tertull., loco cit. His itaque verbis et rationem dat, cur Maria sit benedicta, et tacite alludit ad promissionem Davidi factam ? Psal. 131, v. 11, et venerando quodam modo salutat Christum Dominum.

VERS. 45. — ET UNDE HOC MIHI ? Verba sunt non ignorantis aut dubitantis, sed admirantis præ mentis humilitate dignationem matris Domini. Ut *VENIAT MATER DOMINI MEI*, id est, Dei seu verbi incarnati, de quo similiter dixit David : *Dixit Dominus Domino meo*, interprete ipso Domino, Matth. 22, versu 44. Si ipsa mater Domini, consequenter necesse est ipsum Dominum fuisse filium Mariæ, atque ita contra Nestorium utramque naturam in eadem personâ conjunctam esse ; quâ de causâ veteres orthodoxi vocarunt B. Virginem Deiparam. Itaque prophætico spiritu plena divinitus

ut ne scire quidem posset esse matrem, quæ vix octiduo conceperat. Cùm autem matrem Domini vocat, declarat duo quædam ; unum, incarnationem Verbi, momento perfectam, quod supra, v. 38, docuimus, neque enim embryonem aut informem sæctum agnoscat in ejus utero, sed ipsum Dominum ; alterum, personæ unitatem in duabus naturis, quasi enim dicit, eum qui genitus est mortalis homo in utero Mariæ, esse simul æternum Deum. Nam meminisse oportet, non loqui eam ex proprio sensu, sed proferre dumtaxat quæ Spiritus sanctus dicit. Mariam matrem Domini seu Dei vocans, et consequenter Deum filium Mariæ, ostendit, eidem personæ attribui posse proprietates utriusque naturæ ; neque enim Maria mater Dei esse poterat, nisi secundum humanam naturam à Deo assumptam. Ad hujus appellationis imitationem, veteres orthodoxi vocarunt Virginem, Deiparam, contra Nestorianos.

VERS. 44. — ECCE ENIM. Rem miram.

Ut, simul atque, significat effectûs celeritatem.

FACTA EST IN AURIBUS MEIS, incidit in aures meas, priusquàm intellectu comprehensa affecisset cor meum.

EXSULTAVIT IN GAUDIO, subsiliit in exultatione, *exsultavit in exultatione*, quomodo veritè interpres Origenes ; id est, præ exultatione seu gaudio. Syrus, *in gaudio magno*, id est, præ gaudii magnitudine. Fuisse autem motum gaudientis potius quàm dolentis, ex eo sensit, quod sine lassione, sine torminis, sine dolore matris acciderit, ad primum accessum vocemque cognatæ.

INFANS qui est in utero meo. Vox salutantis prius factum salutariæ affecit quàm salutatum. Profert signum seu argumentum Elisabeth, quo cognoscat matrem Domini ad se venisse, quia ad vocem Mariæ, vix à se mente perceptam, infantulus quem ipsa Elisabeth utero ferebat, præ gaudio subsilierit. Quod si auditâ et intellectu benè perceptâ salutatione Mariæ, ipsa Elisabeth prior fuisset vehementi gaudio affecta, adscripsisset utique commotionem parvuli, matris commotioni ; sed quia infantulus se moverat priusquàm vox audita affecisset matrem, adeoque vix in animum matris ex auribus delapsa esset, judicat mater se sensisse supernaturale aliquid ac divinum, ex quo colligere debeat, admirabilem esse virtutem dignitatemque salutantis, cujus saluti insolite adeo ire sit causa. Non sufficit quidem hæc exsultatio sola, ut

agnovit jam impletum, quod angelus futurum dixerat, eum qui nasciturus erat *Sacrus, futurum Filium Dei*.

VERS. 44. — ECCE ENIM UT FACTA EST, id est, simul ac facta est, *vox salutantis tuæ in auribus meis* ; ita ut vix mente esset percepta, nec animum adhuc meum gaudio affecisset. *EXSULTAVIT IN GAUDIO INFANS*, id est, subsiliit præ exultatione seu lætitiâ. Significat itaque et hic vocem salutantis fuisse causam exsultationis infantis, et hanc sibi fuisse signum, unde cognoverit matrem Domini. Non quod illa sola exsultatio ad hoc sufficeret, quæ aliâ ex causâ poterat contingere sed, ut inquit August., epist. 57, Spiritu sancto revelante cognovit quid illa exsultatio significasset infantis, id est, illius venisse matrem, cujus præcursor ipse et demonstrator futurus esset.

intelligeret Elisabeth Mariam salutantem esse matrem Christi Filii Dei; potuisset enim alia latere lætitiæ ratio; sed accessit revelatio Spiritûs sancti, quo dicta est fuisse repleta. *Spiritu sancto revelante cognovit*, ait Augustinus, epistolâ 57, *quid illa exultatio significasset infantis, id est, illius venisse matrem, cujus præcursor ipse et demonstrator esset futurus*. Igitur ex revelatione Spiritûs sancti simul et exultatione filii intellexit adesse matrem Domini sui, Messiamque Mariæ utero contineri, quemadmodum suo utero Messiae præcursorem; id enim noverat per maritum ab angelo doctum, supra v. 17; ut vel propterea paratior fuerit ad credendum Messiae præsentiam, quod præcursore genito non longè abesse Dominus posset, nec incongruum esset præcursorem exultare gaudio ad præsentiam Domini sui. Quamvis autem sola Spiritûs sancti revelatio sufficeret ut hoc intelligeret Elisabeth, voluit tamen Spiritus sanctus addere sensibile indicium exultantis infantis, quo magis eam moveret ad celebrandum dominicæ incarnationis mysterium, exclamando voce magnâ, et prædicando quæ intus intelligeret apud animum suum (solet enim fides, accedentibus exemplis subjectis sensui, ardentius se prodere, et in exteriorem confessionem erumpere) præter alias causas exultationis supra v. 41, declaratas. Porrò non hæc dixit Elisabeth, ut Mariam adduceret ad credendum se matrem esse Domini, quæ Angeli dictis omninò crediderat (quod versu proximo ipsa Elisabeth fatetur) et claris verbis erat se matrem esse Domini, quàm vel Joannes vel Elisabeth, illustrata à præsentia Domini plûs quàm omnes unquam prophetæ. Non ergo ut doceret Mariam hæc dixit, sed ut narraret quod gestum esset; quodque Mariam nôsse congruebat, non tantum ad majus gaudium ac solatium, verùm etiam ad hoc ut intelligeret, quid officii filio suo esset præstiturus, qui cognatæ utero clauderetur, præconis nimirum ac præcursoris, olim id facturi voce, quod intra matris viscera jam faceret gestu. Id enim vicissim Virgo, tum ex signo pusionis exultantis, tum ex Spiritûs sancti revelatione cognovit, utero cognatæ contineri præcursorem, quemadmodum suo Dominum.

VERS. 45. — ET BEATA, certè felix es et beata; infallibili scilicet beatitudinis expectatione. *Fides enim inchoando meritum, disponit ad præmii consummationem*, ait D. Bonaventura in hunc locum scribens.

QUÆ CREDIDISTI. Alii codicæ egunt tertiam personam quæ credidit, ut etiam mox ei pro tibi: cui lectioni suffragatur Syrus. Porrò *lons Græcus ambiguus est ad utramque lectionem*, tam quia utitur participio carente personâ, quàm quia pronomen *σὸς*, mutato solummodo spiritu, et secundæ et tertiæ personæ

VERS. 45. — ET BEATA QUÆ CREDIDISTI, quia fides inchoat beatitudinem. Tacitè autem opponit illam credentem marito suo incredulo, quia cum ille negasset, hæc correxit errorem, inquit Ambros. QUOMIÀ PERFICIENTUR. Cum enim credita eveniunt credenti, cedunt illi ad gloriam; cum eveniunt non credenti, ce-

congruit. Cæterum et si tertiam personam legas, non tamen intelligas oportet adfuisse huic salutationi extraneos; quod non est verisimile; sed præ affectionis vehementiâ, mutata ab Elisabeth more prophetico esse personam, dum exclamaret ferventiùs: *O Beata, etc., quæ credidisti*. Tacitè reprehendit incredulitatem mariti sui, eique opponit Mariæ fidem; q. d.: *Credidisti*, longè aliter ac maritus meus, qui eidem angelo longè faciliora nuntianti, non credidit, et incredulitatis pœnam adhuc sustinet. Verè *beata*, ait Beda, *quæ sacerdote præstantior; cum enim sacerdos negasset, virgo correxit errorem*. Hinc ergo constat Virginem minimè dubitasse, aut quando interrogavit: *Quomodo fiet istud*, etc., aut quando iter ad cognatam suscepit, aut aliàs quandocumque. *Vides*, inquit Ambrosius, *non dubitasse Mariam, sed credidisse, et idèò fructum fide consecutam*. Sed quidnam credidit? *credidisti*, liceat intelligere id quod sequitur quoniam seu quòd perficientur ea quæ dicta sunt tibi à Domino. Fides enim Mariæ hæc fuit, quòd crediderit perficienda ea omnia, quæ angelus jussu Domini ipsæ annuntiabat. Hæc Tui videtur expositio esse, cujus verba sunt: *Predicabit eam beatam, ut quæ certò ea effectum sortitura crediderit, quæ ipsi à Domino prædicta fuerant*. Sed congruat fortè magis, ut ex consequente membro id solum subaudias, *ea quæ dicta sunt tibi à Domino; quasi series orationis esset: Et beata quæ credidisti ea quæ dicta sunt tibi à Domino, quoniam perficientur*. Quanquàm utrovvis modo intelligas, omnia sint conjungenda. Nam si dicat: Elisabeth: *Beata quæ credidisti perficienda omnia, subaudit, quia verè perficientur; si dicat: Beata quæ credidisti omnia, nam perficientur, subaudit, quæ credidisti, omnia vera esse et perficienda*.

Dicta sunt, annuntiata, promissa à Domino, à Deo, jussu, verbis, ac nomine Dei, per angelum scilicet. Hic significatur, Virginem certum habuisse à Deo proficisci, quæ angelus ipsi nuntiabat. Fuerant autem dicta: *Ecce concipies et paries, etc. Hic erit magnus, etc. Spiritus sanctus superveniet in te, etc.* Quæ summa licèt essent, et nec naturâ nec à rerum circumstantiis verisimilitudinem acciperent, credere tamen citra hæsitationem vera esse ac certò futura, fides fuit admirabilis, constantissimè tenentis, Deum ea quæ promittit omnia et posse et velle facere, nec commissurum quin opere compleat. Hæc Mariæ fuit fides, hic laudata ab Elisabeth; quæ etiam hoc intelligendum Mariæ dat, se consciam et eorum omnium quæ nuntiata ipsi fuerant per angelum, et quomodò ipsa credidisset simul et Dei Filium concepisset. *Cognovit Elisabeth*, inquit Euthymius, *etiam ea quæ dicta erant, et quòd Virgo crediderat*. Id volupe admodum Mariæ fuit, et gaudium solamenque incom-

dunt ad ignominiam et confusionem: *Quæ dicta sunt tibi à Domino*, per angelum nuntium ejus. Porrò in his paucis verbis Elisabeth dicendo: *Quæ credidisti*, vaticinatur; dicendo: *Mater Domini*, præsentia; dicendo *perficientur*, futura, ut observat Greg. Ilom. 1. 2. zech.

parabile. Inierat ipsa hoc iter, inter cætera, ut cum cognata communicaret ea quæ sibi acciderant; ubi intellexit primo accessu, ea omnia cognatæ cognita, nec quidquam ipsam latere, nimirum factam omnium certiorum à Spiritu sancto, videns omnia clarè adeò sibi mutuo consonantia, et res suas sic prorsus Deo esse curæ, inenarrabili perfusa est gaudio, sibi quæ gratulata de eo est, quòd Dei dono credidisset, quòd fons ipsi foret omnis boni.

QUONIAM PERFICIENTUR, quia erit perfectio, id est, perficientur, adimplebuntur. Quidam jungunt verbo, *perficientur*, τὴ, à Domino, alii rectius verbo, *dicta sunt*: debet tamen et hoc utrobique intelligi. Perficientur enim, à Domino utique; perficientur autem, sicut dicta à Domino sunt, et sicut ut juxta sermonem Domini perficienda credidisti; ita fiet certo certius. Jam quædam perfecta erant, conceptio Filii Dei de Spiritu sancto; reliqua omnia similiter perficienda certissimè, à Spiritu sancto acta Elisabeth prophetat, illa signanter: *Hic erit magnus, etc. Et dabit illi Dominus Deus, etc.* Perficientur denique, magno tuo bono, ut propterea beatissima sis futura omnium mulierum. Ab initio beatitudinem tribuit fidei, non quòd in fide sita sit beatitudo, sed quòd fides ad beatitudinem ducat; nec quòd sola ducat, sed quòd sit radix cæterarum virtutum, ut spei, charitatis, humilitatis, magnanimitatis, aliarumque, quas Maria cum diceret: *Ecce ancilla Domini*, etc., exercuit. Non enim simpliciter dicit: *Beata quæ credidisti*, sed: *Beata quæ credidisti, quoniam perficientur*; quemadmodum infra 6, v. 20, non dicit Jesus absolutè: *Beati pauperes*, sed addit, *quia vestrum est regnum Dei*. Beata ergo quoniam perficientur; nec propriè adhuc Mariæ beatitudo consistit in istorum perfectione, quæ potius sunt beatitudinis ipsius Christi; sed in eo quòd perficientur, et perfecta scilicet afferent tibi consequenter beatitudinem. Nam incarnatio Christi et exaltatio, atulerunt Mariæ beatitudinem, et quidem summum beatitudinis felicitatisque super omnes creaturas gradum, qualis decebat matrem æterni regis Christi. Sed quid si Maria non credidisset? ob stare quidem Deo non poterat quin opus suum perficeret, verum ipsa beata non fuisset, nec enim ipsius ministerio, multoque minùs ipsius bono, fuisset perfectum. Igitur non contenta Elisabeth, demonstrato gravido utero suo, confirmare veritatem eorum quæ angelus Mariæ nuntiaverat, etiam verbis, spiritus fervore plenis, asseverat esse perficienda, summo bono ipsius Mariæ matris; verè complexa omnem prophetiæ partem, de rebus futuris non minùs quàm de præteritis et præsentibus, quod supra ex D. Gregorio diximus.

VERS. 46. — *At*, dixit, subdidit. Maria admirata cognatæ sermonem, per omnia consentaneum iis quæ

VERS. 46. — *Et ait Maria*, Spiritu sancto incitante, Filio dicente. *Magnificat anima mea Dominum*; quasi responderet: Tu magnificas matrem Domini, ego Dominum; ut scilicet sic indicaret se nihil sibi retinuisse, sed præ humilitate et gratitudine totum refundisse, et

nuntiaverat angelus, quæ ipsa hactenus apud animum suum lætè meditata perasserat, persuasa esse occulta; non respondet cognatæ, sed totam se in Deum transfert, eique hymnum dicit gratiarum actionis et laudis, coram cognatâ, cui Spiritus sanctus (prout audiebat) rem omnem decreverat revelandam! Porro non ait evangelista de Mariâ, spiritu sancto repletam exclamasse, quemadmodum de Elisabeth supra v. 41, 42; ut intelligatur, nihil fuisse commotam Spiritus sancti instinctu, ad hunc hymnum proferendum, quæ cum Deo esset plena, quidquid diceret, quidquid ageret, Spiritu sancto agente ageret, ita suaviter ac si naturâ duce operaretur; jam enim habitabat in eâ corporaliter plenitudo divinitatis, Coloss. 2, v. 9. *Ait* igitur, id est, locuta est, virginè cum modestiâ, hymnum, eddidit Psalmum seu Canticum, primum novi Testamenti; agit enim gratias de cæptâ præstari salute, quæ Veteri Testamento fuerat promissa; canticum, inquam, divinum prorsus, et stylo planè prophetico, constans omnibus partibus, laudum, vaticiniorum, interpretationum, plenum affectibus, et ad veteres Annæ ac Davidis Psalmos allusionibus; ex quo intelligere liceat quantâ gratiâ Spiritus Virgo excelluerit, quàmque fuerit in sacris literis versata, quod supra diximus. *Ait* ergo, Spiritu sancto incitante, et Filio, quo erat fecunda, dicente.

MAGNIFICAT, magnum prædicat, offert laudibus, præconiis extollit. *Dominus nec augmentum laudibus nec detrimentum recipere potest*, ait Origenes; sed magnificari dicitur, quando laudes ejus altè ac magnificè prædicantur. *Magnificate Dominum mecum*, ait Psalm. 33, v. 4; quod exponitur alterâ ejusdem versus parte: *Et exaltemus nomen ejus in idipsum*. Dominus Virginem magnificaverat, quia magnam fecerat; vicissim Virgo magnificat Dominum, quia magnum prædicat.

ANIMA MEA, id est, ego; sed singularis emphasis inest huic sacro loquendi modo, quasi dicatur, ego ex intimis animæ meæ affectibus ac sensibus, contentis animæ meæ viribus, non linguâ solum, quæ non valet tantum exprimere, quantum anima intentâ cogitatione assequi: *Benedic, anima mea, Domino*, canit David Psalm. 102, v. 1; quod interpretans subjungit: *Et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus*.